

	Примечание	За год, закончившийся 31 декабря 2016 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2015 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль за отчетный год до налогообложения		4 748 887	2 800 767
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	8,12, 13	8 696 131	7 812 923
Обесценение основных средств и нематериальных активов	8, 12	(564 140)	728 846
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	8	2 044 849	1 504 937
Чистые финансовые расходы	10	4 496 229	4 273 556
Резерв под обесценение запасов		(16)	(3 700)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		91 913	160 011
Списание безнадежных долгов		225 365	245 118
Корректировки по прочим неденежным операциям		(554 985)	(796 974)
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		19 184 233	16 725 484
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		72 314	(2 375 811)
Изменение запасов		(71 773)	(123 830)
Изменение инвестиций, финансовых активов и прочих внеоборотных и оборотных активов		(61 612)	(53 674)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(212 239)	68 722
Изменение задолженности по расчетам с персоналом		608 324	(50 034)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(261 078)	(111 927)
Изменение задолженности по прочим обязательствам		109 906	(14 867)
Изменение задолженности по прочим налогам		721 325	501 205
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		20 089 400	14 565 268
Проценты уплаченные		(4 638 695)	(4 427 615)
Налог на прибыль уплаченный		(748 386)	(1 047 863)
Потоки денежных средств от операционной деятельности		14 702 319	9 089 790
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(13 069 355)	(13 579 085)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		3 138	25 684
Дивиденды полученные	10	12 695	17 526
Проценты полученные		250 610	290 719
Поступления от продажи инвестиций		1 439	1 934
Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(12 801 473)	(13 243 222)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение кредитов и займов		20 784 487	26 099 722
Погашение кредитов и займов		(19 793 050)	(21 311 491)
Дивиденды выплаченные		(446 695)	(824 930)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(1 503)	(82 485)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности		543 239	3 880 816
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		2 444 085	(272 616)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		123 220	395 836
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	17	2 567 305	123 220

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями 1 - 33, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.